
議案第７号 

 

令和６年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計補正予算（第３号） 

 

令和６年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計補

正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,343,403千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ155,589,231千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正

後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第214条の規定により債務を負

担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務

負担行為」による。 

 

  令和７年２月14日提出 

 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積   志      



歳　入

第１表　歳入歳出予算補正
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

 1市町村支出金 26,703,058 47,761 26,750,819

 1市町村負担金 26,703,058 47,761 26,750,819

 2国庫支出金 53,562,033 114,196 53,676,229

 1国庫負担金 37,325,898 109,445 37,435,343

 2国庫補助金 16,236,135 4,751 16,240,886

 3県支出金 12,914,793 109,445 13,024,238

 1県負担金 12,914,792 109,445 13,024,237

 7繰越金 948,958 1,070,419 2,019,377

 1繰越金 948,958 1,070,419 2,019,377

 9諸収入 111,668 1,564 113,232

 2預金利子 1 1,564 1,565

10財産収入 1 18 19

 1財産運用収入 1 18 19

154,245,828 1,343,403 155,589,231



歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 1総務費 692,723 543,625 1,236,348

 1総務管理費 692,525 543,625 1,236,150

 7諸支出金 835,116 799,778 1,634,894

 1償還金及び還付加算金 835,116 799,778 1,634,894

154,245,828 1,343,403 155,589,231



第２表　債務負担行為(特別会計)
（単位：千円）　

事 項 期 間 限 度 額

後期高齢者医療給付費支給決定通知作成等業務委
託経費

令和７年度 13,831

被扶養者情報提供に係る業務委託経費 令和７年度 760

あはき療養費内容点検業務委託経費 令和７年度 1,957

普及啓発業務委託料 令和７年度 5,898

後期高齢者医療広域連合電算処理システム運用作
業業務委託経費

令和７年度 55,678

秋田県後期高齢者医療広域連合事務局セキュリ
ティ基盤運用サポート業務委託経費

令和７年度 7,316

AWS利用料 令和７年度 91,290

COBOL保守ライセンス利用料 令和７年度 1,285

後期高齢者医療に関する業務経費 令和７年度 113,769

後期高齢者医療審査支払業務経費 令和７年度 535,436

低受診率市町村健診受診勧奨通知作成業務委託経
費

令和７年度 10,808

適正服薬相談業務委託料 令和７年度 5,291

医療費分析業務委託料 令和７年度 9,900



 

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 

歳入歳出補正予算事項別明細書 



１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　７

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

繰越金

諸収入

財産収入

26,703,058

53,562,033

12,914,793

948,958

111,668

1

154,245,828

47,761

114,196

109,445

1,070,419

1,564

18

1,343,403

26,750,819

53,676,229

13,024,238

2,019,377

113,232

19

155,589,231



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 5

 7

総務費

保健事業費

諸支出金

692,723

726,392

835,116

154,245,828

543,625

0

799,778

1,343,403

1,236,348

726,392

1,634,894

155,589,231

5,708

△957

218,890

223,641 0

47,761

47,761

537,917

957

533,127

1,072,001



目

款

項

２　歳  入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

 1 市町村支出金 26,703,058 47,761 26,750,819

  1 市町村負担金 26,703,058 47,761 26,750,819

   2 療養給付費負担金 12,205,553 47,761 12,253,314

 2 国庫支出金 53,562,033 114,196 53,676,229

  1 国庫負担金 37,325,898 109,445 37,435,343

   2 高額医療費負担金 709,238 109,445 818,683

  2 国庫補助金 16,236,135 4,751 16,240,886

   1 調整交付金 16,137,764 66,441 16,204,205

   2 後期高齢者医療制度事業費補助 98,370 △61,690 36,680
     金                          

 3 県支出金 12,914,793 109,445 13,024,238

  1 県負担金 12,914,792 109,445 13,024,237

   2 高額医療費負担金 709,238 109,445 818,683

 7 繰越金 948,958 1,070,419 2,019,377

  1 繰越金 948,958 1,070,419 2,019,377

   1 繰越金 948,958 1,070,419 2,019,377

 9 諸収入 111,668 1,564 113,232

  2 預金利子 1 1,564 1,565

   1 預金利子 1 1,564 1,565

10 財産収入 1 18 19

  1 財産運用収入 1 18 19



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 2 

 2 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

過年度分

過年度分

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

過年度分

繰越金

預金利子

47,761

109,445

66,441

△61,690

109,445

1,070,419

1,564

過年度分                              47,761

過年度分                             109,445

特別調整交付金                        66,441

健康診査事業                        △61,690

過年度分                             109,445

繰越金                             1,070,419

預金利子                               1,564



目

款

項 補 正 前 の 額 補 正 額     計     

   1 基金運用収入 1 18 19

     歳     入     合     計 154,245,828 1,343,403 155,589,231



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 基金運用収入 18 財政調整基金運用収入                      18



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

補正前の額 補 正 額     計    

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

   1 一般管理費

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
    業費          

   1 健康診査費

 7 諸支出金

  1 償還金及び還付
    加算金        

   2 償還金

　歳　出　合　計　

692,723

692,525

692,525

726,392

726,392

449,599

835,116

835,116

815,049

154,245,828

543,625

543,625

543,625

0

0

0

799,778

799,778

799,778

1,343,403

1,236,348

1,236,150

1,236,150

726,392

726,392

449,599

1,634,894

1,634,894

1,614,827

155,589,231

5,708

5,708

5,708

△957

△957

△957

218,890

218,890

218,890

223,641 0

47,761

47,761

47,761

47,761

537,917

537,917

537,917

957

957

957

533,127

533,127

533,127

1,072,001



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

24 

22 

負担金補助及び交付金

積立金

償還金利子及び割引料

5,708

537,917

799,778

特別対策補助金（長寿健康増進事業）     5,708

財政調整基金積立金                   537,917

負担金　　　　　　　　財源振替

償還金                               799,778
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